

یادداشت

لزوم قدردانی از زحمات همه دولت‌ها



محمد تقی رهبر

عضو جامعه روحانیت مبارز

به نظر می‌رسد با این شرایط موجود انتخابات باشکوه و پر شور و خوبی را شاهد بودیم. من به غیر از تهران جاهای دیگری که سرکشی داشتم می‌دیدم که تا غروب آفتاب و گاهی اول شب درب شبه‌های اخذ رای بر جمعیت است یاعدهای ایستاده‌اند تارای دهنده،انتخابات ریاست جمهوری بودو در ضمن آن چند انتخابات دیگر نیز مانند میان‌دورهای مجلس، خبرگان و شوراهائیز بر گزار می‌شد در هر حال انتخابات خوبی بااین شرایط کنونی و مشکلات و سختی‌ها و البته تبلیغات سوء دشمنان بر گزار شد، مردم ما حماسه‌ای دیگر آفریدند که هم پاسخی به دشمنان است که طمع به جمهوری اسلام نداشته باشند چون ملت هستند در صحنه و هم وظیفه شناسی دولت آینده هم مد نظر است که خدمت‌رسانی به ملت را در سرلوحه اموراتش قرار دهد که پیام این انتخابات است. امروز انتظار این است که رئیس جمهور آینده یک دولت قوی و کارآمد و از طیف‌های مختلف تشکیل دهد و با همکاری جمعی و راهنمایی‌هایی که رهبری معظم داشته‌اند که امسال سال تولید و رفق موانع باشد امور به بهترین نحو پیش برود. یک بخش مربوط به تولید و رفق موانع آن است و بخشی دیگر مربوط به اشتغال جوانان، ازدواج و مسکن است، درست است که از ابتدا نمی‌توان انتظار داشت همه اینها انجام شود اما انشا... با تدابیری که خواهند اندیشید امیدوارم که آینده خوبی در پیش باشد و عهد تا مردم ما امتحان خود را به خوبی دادند و نشان دادند که به دینشان، به نظام و اسلام وفادارند و به تذکر رهبری گوش دادند و البته رئیس جمهوری که انتخاب کردند سابقه کاری خوبی داشته و در دستگاه قضا خوب کار کرده است. انتظار این است که انشا... در این پستی هم که اکنون فرامی‌گیرند بتوانند خدمت‌های شایسته‌ای به کشور، ملت و دین داشته باشند. به نظر می‌رسد در کشور مسأله بیکاری و بلاکلیفی یک عده از نیروها بسیار مهم باشد باید زمینه‌ای فراهم شود و در مدتی کوتاه اهتمام به این باشد که ما در کشور شاهد کمترین میزان بیکاری باشیم و همچنین گرانی‌هایی که کمر مردم را شکسته و وضعیتی بسیار بد پدید آورده است و ویژه گرانی مسکن که فاجعه است، امیدوارم که دولت آینده تمهیداتی داشته باشد برای ساخت مسکن ارزان قیمت به خصوص برای کسانی که می‌خواهند ازدواج کنند و جوانان که بسیار مهم است از طرفی هم امیدوارم که بیماری منحوس کرونا نیز به زودی از سطح جامعه حذف شود. البته ما از زحمات همه دولت‌هاقدردانی می‌کنیم، در این مدت یکی دوساله کرونا دولت کنونی هم تلاش بسیاری کرده‌است و باید از آنهاقدردانی کنیم و امیدوار باشیم در آینده هم خدمات گسترده‌تر به مردم ادامه داشته باشد. من امیدوارم که دولت‌بعدی با چالش‌های عمده‌ای مواجه نباشد. ما اگر برنامه‌هاییمان را بر جذب و هدلی نگذاریم ، کمک‌های زیادی برای حل مشکلات پیدا می‌شود، من تذکری برای آقایان دارم و آن اینکه آنهایی که بر مسند امور فرامی‌گیرند انسان‌های کار آمد را به پناهه اینکه عضو فلان گروه و دوست است کنار نگذارند، دسته و جناح چندین‌هزار انگناری کنار آنهایی که کارآمد هستند و به نظر اعتماد دارند، استکبار ستیزند و خدمتگزار هستند را از هر رنگ و طیفی که هستند با تشخیص صلاحیت بکار گرفته شوند این خود سبب می‌شود که وحدت و انسجام ملی بیشتری پدید بیاید.

روی خط

بازتاب پیروزی رئیس‌در رسانه‌های عربی

پیروزی ابراهیم رئیس‌در انتخابات ریاست جمهوری ایران با تازب گسترده‌ای در رسانه‌های عربی به همراه داشت. عبدالخار جمالی نقی‌زیر کشور قطر (۲۹ خرداد ۱۴۰۰) در نشست خبری به ارائه گزارش شفاهی از انتخابات پرداخت و گفت: بر اساس جمعیت نتایج صندوق‌های رای انتخابات ریاست جمهوری از مجموع واخدين شرایط ۵۸ میلیون و ۳۱۰ هزار و ۳۰۷ نفر در انتخابات سیزدهمین دوره ریاست جمهوری، ۲۸ میلیون و ۹۲۳ هزار و ۴۰۴ رای اخذ شده‌ایم.قادراد ۴۸ درصد در انتخابات شرکت کردند که آقای سید ابراهیم رئیس‌ی ۱۷ میلیون و ۹۲۶ هزار و ۲۴۵ رای، محسن رضایی ۳ میلیون و ۲۱۲ هزار و ۷۱۲ رای، عبدالناصر همتی ۲ میلیون و ۴۲۷ هزار و ۲۰۱ رای و سید ابراهیم قاضی‌زاده هاشمی ۹۹۹ هزار و ۷۱۸ رای کسی کرده‌اند ۳ میلیون و ۷۲۶ هزار و ۸۷۰ رای باطله نیز اخذ شده است. بر این اساس سید ابراهیم رئیس‌به عنوان منتخب این دوره از انتخابات ومانند سایر دستگاه اجرائی بر گزیده شد. وزیر کشور همچنین با درود بر روح فرخوت امام خمینی(ره) و تبریک ولادت امام رضایع(اطهار کرد: امیدوارم خدا به همه ما توفیق درک معرفت‌انمه اطهار عنایت کند، خوشحالم که در خدمت شما رسانه‌های عزیز و محترم و در مقابل ملت عظیم‌الشان ایران اسلامی تشکر و قدردانی می‌کنم از زحمات همه کسانی که در این امر مهم و خطیر و این حادثه باشکوه و واکنش‌های منطقه‌ای و بین‌المللی پرداخت. این شبکه پیروزی سید ابراهیم رئیس‌در انتخابات ریاست جمهوری ایران به پیام‌های تبریک روسای کشورها خارجی پرداخت. این پایگاه خبری لبنانی پیام‌های تبریک مقامات داخلی و رهبران جنبش‌های مقاومت و این نیز منتشر کرد. شبکه لبنانی‌المیادین نیز ضمن اعلام پیروزی رئیس‌در انتخابات ریاست جمهوری پیام‌های تبریک مقامات داخلی و خارجی را منتشر کرد. شبکه قطری الجزیره نیز با اشاره به انتخاب رئیس‌به عنوان رئیس‌جمهور ایران در گزارشی به واکنش‌های منطقه‌ای و بین‌المللی پرداخت. این شبکه نوشت که واکنش‌های مختلف منطقه‌ای و بین‌المللی بعد از پیروزی ابراهیم رئیس‌ی بود برخی تبریک گفتند و برخی منتقد بودند. شبکه معاند العربیه نیز با اعلام پیروزی ابراهیم رئیس‌در انتخابات ریاست جمهوری ادعاهای بی‌اساسی را علیه وی منتشر کرد. بخش عربی شبکه آر تی پی در گزارشی متفاوت به جنبش‌های طرفداران سید ابراهیم رئیس‌در مناطق مختلف ایران پرداخت. این شبکه همچنین پیام‌های مقامات خارجی به رئیس‌جمهور منتخب ایران از جمله تبریک‌نویسین، رئیس‌جمهور روسیه را منتشر کرد. خبرگزاری اسپوتنیک عربی با انتشار واکنش‌های خارجی به انتخاب ابراهیم رئیس‌ی واکنش نخست وزیر رژیم صهیونیستی را نیز منتشر کرد. بر اساس این گزارش، دیگر رهبران عربی نیز پیروزی ابراهیم رئیس‌در انتخابات ریاست جمهوری و واکنش‌های داخلی و خارجی به این مسأله را با تازب دادند.

نگاه

واقعیت‌راپذیر باشیم

ادامه از صفحه اول
اینگونه رقابت بر کیفیت منتخبان تاثیر داشت. اما در همین راستا انتخابات اخیر ابعاد مثبتی نیز خواهد که عبارت بودند از: پس از سال‌ها و شکستیم تقصیرات نیز گردن آقای دکتر روحانی و مقصر معرفی کردن اصلاح‌طلبان، اکنون یکپارچگی کافی به جزه ریاست قوه مقننه در اختیار روحانیون قرار گرفته است، لذا انتظاری می‌رود ضعف مهمی در عملکرد رهبرانه و مطالبات مردم ملیاتی و ایران در مسیر عمران و آبادانی قرار بگیرد. در شرایط تقریباً مساعد منطقه‌ای و بین‌المللی و هماهنگی داخلی آقای رئیس‌ی دولت سیزدهم با حمایت مقام رهبری می‌توانند گره‌های اقتصاد کشور را گشوده و معیشت و سفره مردم و اشتغال جوانان را ساماندهی کنند. آقای رئیس‌جمهور حتماً به پیشرفت‌های علم و تکنولوژی توجه و از گسترش بسترهای اطلاع‌رسانی، اینترنت و شبکه‌های مجازی، آزادی بیان، قلم و مشارکت در اداره کشور حمایت و برابر اصل یکصد و هجده و یکصد و بیست یکم در راستای پاسداری از قانون اساسی و اجزای آن از اصول منطبق ملی و به‌خصوص حقوق شهروندی مصرح در فصل سوم دروغ نورزند.

آرمان‌ملی

محمد هاشمی در گفت و گویا «آرمان ملی»:

مشارکت زیر ۵۰ درصد خوشایند نیست

رئییسی عملار رئیس‌جمهور همه مردم باشد

ده‌در صد وعده‌ها عملی شود ایران بهشت خواهد شد



آرمان ملی – سهیل ثابت: انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ نیز به پایان رسید تا دفتر سیزدهمین دوره انتخابات نیز بسته شود و سید ابراهیم رئیس‌ی ۱۷ میلیون رای مسافر پاستور شود. هر چند که مقایسه‌ای با انتخابات با انتخابات سال ۹۶ گویای بسیاری از چیزها است. با این حال امروز رئیس‌ی رئیس‌جمهور است و از فرای انتخابات همه باید رقابت‌های انتخاباتی را به دست فراموشی بسپارند و به رئیس‌جمهور منتخب در راستای حل مشکلات مردم و کشور کمک کنند. هر چند رئیس‌ی گفته رئیس‌جمهور همه‌است و از همه نیروها استفاده خواهد کرد. اما باید دید این مهم تا چه میزان در عرصه عمل تحقق خواهد یافت. در این راستا برای بررسی انتخاباتی که گذشت، مشارکت مردم و مسائل پیش‌روی دولت جدید «آرمان ملی» با محمد هاشمی عضو سابق مجمع تشخیص مصلحت نظام و برادر مرحوم آیت... هاشمی رفسنجانی به گفت و گو پرداخته‌است که می‌خوانید.

انتخابات ریاست جمهوری، مشارکت مردم و حسواسی آن را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

انتخاباتی که گذشت متأسفانه چندان انتخابات مطلوبی نبود چون عملکرد شورای محترم نگهبان بامشی و گرایش سیاسی متناسب با شرایط کشور، شرایط جهانی، منطقه‌ای و گروه‌ها به شمار نمی‌رفت. احترامی به افکار متکثر قائل نبودند و به هر حال بر اساس مصلحت اندیشی و عدم احراز صلاحیت انتخابات را پیش بردند. چنانکه کسی که رای دارد نباید شرکت کند و کسی که رای ندارد شرکت می‌کند. مثل احمدی نژاد قائل شدند و مصلحتشان این بود که احمدی نژاد را روی کار بیاورند و آقای هاشمی را طرد کنند که مسئولیت نداشته باشد. بر همین اساس بلایی به سر کشور آوردند که هنوز مردم جرمه آن را می‌دهند و معلوم نیست چگونه بشود این مسائل را برطرف کرد. در کشور این انتخابات نیز متأسفانه دیدیم که چندان وضع مطلوبی نبود و ۵۰فاز از یک جریان و با یک تفکر به میدان آمدند و دو نفر با تفکر متفاوت حضور یافتند. این مسأله باعث شد تا در ابتدای امر گروه‌های صاحب رای هستند و در کشور حضور داشتند و وجود دارند اعلام کنند که در انتخابات شرکت نمی‌کنیم. البته برخی هم در خارج از کشور شروع به تمحیل این قضیه کردند اما برخی از جریانات داخلی گفتند رئیس‌ی هم صرفاً بیان کردند که رای نمی‌دهیم. حال آن دو نفر چقدر تلاش کردند که بتوانند بخشی از جامعه که قصد رای دادن نداشتند را قانع کنند تا در انتخابات مشارکت کنند اما نتیجه نهایی ضریب مشارکت مردم مطلوب نبود. این مسأله نیز باعث شد تا گروه‌های خارجی تبلیغ کنند که برای اولین بار در جمهوری اسلامی کسانی که رای ندادند از کسانی که رای دادند بیشتر بودند که مفهومی این گفته این است که تعداد بیشتری از بیشتر از موافقین است. بنابراین متأسفانه عملکرد شورای نگهبان انتقاد آمیز بود و حال اینکه مبنای مصلحت‌شان این بود که شخص خاصی رئیس‌جمهور شود یا اینکه مردم سалاری دینی و دموکراسی در کشور حاکم باشد و این نترفت کاندیدای خود را داشته باشند و مشارکت کنند. اینها کدام به مصلحت است؟ آیا مصلحت این است در شرایطی که با دنیا و منطقه مواجهیم و دشمن داریم مردم را از خودمان دور، طرد و برنجانیم یا اینکه آنها را جذب کنیم. متأسفانه شورای نگهبان سیاست طردی و حذفی پیش گرفته بود تا سیاست جلبی و جذبی. دلسوزان نظام قصد داشتند ضریب مشارکت را بالا ببرند همانطور که مقام معظم رهبری نیز فرمودند که اگر ضریب مشارکت بالا برود باعث اعتبار نظام، اعتماد مردم و بازدارنده است، اما به رغم کوشش و تلاش دلسوزان با قضایی که شورای نگهبان درست کرده بود شرایط به نحوی پیش نرفت مشارکت را بیش از آنچه بود بالاتر از ۰۵ درصد ببرند. به هر حال برای اولین بار در طی نظام جمهوری اسلامی بعد از ۳۴ سال این اتفاق افتاد که چندان اتفاق خوشایندی نیست. بالاخره نظام ما از ابتدا به فرمایش حضرت امام(ره) و مقام معظم رهبری با تکیه به مردم بوده است و هیچگاه تکیه‌ای به دولت‌های خارجی نداشته است. ما همواره به مردم خودمان تکیه کردیم و

جواد امام در گفت و گویا «آرمان ملی»:

الان وقت تحقق مطالبات مردم است

دنبال مطالبه‌گری تحقق شعارهای اصولگرایان باشیم

آرای باطله، آرای اعتراضی است



آرمان ملی: انتخابات ۱۴۰۰ با تمام حسواسی آن به پایان رسید. اگر چه انتخابات این دوره وارد صلاحیت گسترده بسیاری از چهره‌های اصلاح‌طلب و اعتدال‌گرای همچون علی لاریجانی، که شاید با حضور خود هم می‌توانستند نتون انتخابات و رقابت را داغ کنند هم مشارکت مردم را افزایش دهند اما به هر روی نتوانستند که از سد شورای نگهبان عبور کنند. هر چه بود اصولگرایان که در اسفند ماه با مشارکت حاقایی مردم نتوانستند ساختمان بهارستان را فتح کنند در این انتخابات هم با همین روند موفق به فتح پاستور شدند. آن سوی میدان اما اصلاح‌طلبان قرار دارند که هم به نوعی قدرت را از دست داده‌اند و هم آرای مردم به آنها نشان داد که سرمایه‌های اجتماعی خود را هم از دست داده‌اند و دیگر خبری از آن پشتوانه ۲۰ میلیونی خود در انتخابات ۷۶ و آن ۲۳ میلیون نفر در سال ۹۶ نیست. اکنون پرسش اساسی این است که اصلاح‌طلبان برای دوران خارج از قدرت خود چه برنامه‌ای دارند و چگونه می‌خواهند به باز آفرینی سیاسی بپردازند همچنین چهار میلیون آرای باطله که در ادوار انتخابات بی‌سابقه بوده چه پیامی را در بر دارد. به همین منظور «آرمان ملی» با جواد امام فعال سیاسی اصلاح‌طلب و دبیر کل مجمع اپنارگران اصلاح‌طلب به گفت و گو پرداخته‌است که می‌خوانید.

اصلاح‌طلبان پس از ۸ سال که در قدرت بودند و در مسأله‌های مهمی تکیه داشتند، حال این قدرت را از دست داده‌اند. برای این دوران چه برنامه‌ای دارند و چگونه می‌خواهند بدنه خود را بازسازی کنند؟
اصلاح‌طلبان خیلی وقت است که از قدرت رانده شده‌اند. به هر حال این انتخابات هم نتایجش از پیش مشخص بود و ما هم شگفت زده نشدید. هم بعدی هم می‌دانم کسی بتواند خیلی ذوق زده شود. اما خوب است که اصلاح‌طلبان در این دوران بیشتر به دوستان بیابند و ارتباطات بهتری با جامعه برقرار کنند و به سمت آسیب شناسی و ارتباط بیشتر با جامعه حرکت کنند. همچنین با توجه به شعارهایی که دوستان کاندیدای پیروز دادند، بهترین فرصت است که به دنبال مطالبه‌گری تحقق این شعارها و وعده‌ها باشیم، چرا که آقایان در بحث‌های اهل تسنن، رفاه، فساد، جامعه مدنی، تمام حوزه‌های اقتصادی، ارتباط با بین‌الملل، پذیرش اف ای تی اف و پرچام و همه چیزهایی که ما ضرورت جامعه امروز می‌دانستیم، در بحث‌هایشان مطرح کردند که این همان خواستگاه اصلاح طلبی است. به هر روی امیدواریم تا این مهم تحقق شود و ما هم منتظر هستیم تا جامعه از این وضعیت خارج بیرون گردند و بعداً هم به رغم اینکه بیشترین درآمد نفتی را داشتیم بیشترین فساد را در کشور در آن دولت و مقطع زمانی شاهد بودیم نمی‌توان چندان آمیدی داشت. بنابراین ما امیدواریم که آقای رئیس‌ی همچنان که خود گفت رئیس‌جمهور همه باشد به معنای استفاده از همه نیروها و جریانات و گرنه منتخب مردم در حالت عالی رئیس‌جمهور همه کشور است.

سوانع و مشکلات دولت بعدی را به لحاظ اولویت بندی چه چیزهایی می‌دانید؛ اساسا مسائل اقتصادی و معیشتی یا امور دیگری نیز مدنظر قرار خواهد گرفت؟
مسئله دغدغه‌های ما معیشتی و اقتصادی از اولویت بیشتری برخوردار خواهد بود. هر چند میاخی که در تبلیغات و مناظره‌ها توسط آقای رئیس‌ی و کاندیداهای پوششی اصولگرایان مطرح شد فراتر از مسائل اقتصادی بود. مسائل اقتصادی جزئی از مسائل بود و مسائل فرهنگی، بین‌المللی و پرچام که بین عده‌ای خوب نبود و از آن به بدی یاد می‌کردند اما در مناظرات دیدیم که همه طرفدار پرچام شدند که برجام سند بین‌المللی است که باید اجرا شود. یا لویاج FTAF که باید عمومی و سرمایه اجتماعی خود را احیا کنند. شاید این دوره بتواند برای اصلاح‌طلبان بهترین فرصت باشد که خود را بازیابی کنند.

از طول این انتخابات چه ایراداتی به اصلاح‌طلبان وارد است که در نهایت هم منجر به شکست آنان در انتخابات شد؟
اصلاح‌طلبان در واقع هیچ کاری نمی‌توانستند انجام دهند اما با این وجود تلاش کردند تا آنجایی که می‌شود، به سمت آن روزنه‌ای که می‌تواند در تداوم جمهوریت نظام و صندوق رای وجود داشته باشد، حرکت

اصلاح‌طلبان پس از ۸ سال که در قدرت بودند و در مسأله‌های مهمی تکیه داشتند، حال این قدرت را از دست داده‌اند. برای این دوران چه برنامه‌ای دارند و چگونه می‌خواهند بدنه خود را بازسازی کنند؟
اصلاح‌طلبان خیلی وقت است که از قدرت رانده شده‌اند. به هر حال این انتخابات هم نتایجش از پیش مشخص بود و ما هم شگفت زده نشدید. هم بعدی هم می‌دانم کسی بتواند خیلی ذوق زده شود. اما خوب است که اصلاح‌طلبان در این دوران بیشتر به دوستان بیابند و ارتباطات بهتری با جامعه برقرار کنند و به سمت آسیب شناسی و ارتباط بیشتر با جامعه حرکت کنند. همچنین با توجه به شعارهایی که دوستان کاندیدای پیروز دادند، بهترین فرصت است که به دنبال مطالبه‌گری تحقق این شعارها و وعده‌ها باشیم، چرا که آقایان در بحث‌های اهل تسنن، رفاه، فساد، جامعه مدنی، تمام حوزه‌های اقتصادی، ارتباط با بین‌الملل، پذیرش اف ای تی اف و پرچام و همه چیزهایی که ما ضرورت جامعه امروز می‌دانستیم، در بحث‌هایشان مطرح کردند که این همان خواستگاه اصلاح طلبی است. به هر روی امیدواریم تا این مهم تحقق شود و ما هم منتظر هستیم تا جامعه از این وضعیت خارج بیرون گردند و بعداً هم به رغم اینکه بیشترین درآمد نفتی را داشتیم بیشترین فساد را در کشور در آن دولت و مقطع زمانی شاهد بودیم نمی‌توان چندان آمیدی داشت. بنابراین ما امیدواریم که آقای رئیس‌ی همچنان که خود گفت رئیس‌جمهور همه باشد به معنای استفاده از همه نیروها و جریانات و گرنه منتخب مردم در حالت عالی رئیس‌جمهور همه کشور است.

اصلاح‌طلبان خیلی وقت است که از قدرت رانده شده‌اند. برای این دوران چه برنامه‌ای دارند و چگونه می‌خواهند بدنه خود را بازسازی کنند؟
اصلاح‌طلبان خیلی وقت است که از قدرت رانده شده‌اند. به هر حال این انتخابات هم نتایجش از پیش مشخص بود و ما هم شگفت زده نشدید. هم بعدی هم می‌دانم کسی بتواند خیلی ذوق زده شود. اما خوب است که اصلاح‌طلبان در این دوران بیشتر به دوستان بیابند و ارتباطات بهتری با جامعه برقرار کنند و به سمت آسیب شناسی و ارتباط بیشتر با جامعه حرکت کنند. همچنین با توجه به شعارهایی که دوستان کاندیدای پیروز داریم، بهترین فرصت است که به دنبال مطالبه‌گری تحقق این شعارها و وعده‌ها باشیم، چرا که آقایان در بحث‌های اهل تسنن، رفاه، فساد، جامعه مدنی، تمام حوزه‌های اقتصادی، ارتباط با بین‌الملل، پذیرش اف ای تی اف و پرچام و همه چیزهایی که ما ضرورت جامعه امروز می‌دانستیم، در بحث‌هایشان مطرح کردند که این همان خواستگاه اصلاح طلبی است. به هر روی امیدواریم تا این مهم تحقق شود و ما هم منتظر هستیم تا جامعه از این وضعیت خارج بیرون گردند و بعداً هم به رغم اینکه بیشترین درآمد نفتی را داشتیم بیشترین فساد را در کشور در آن دولت و مقطع زمانی شاهد بودیم نمی‌توان چندان آمیدی داشت. بنابراین ما امیدواریم که آقای رئیس‌ی همچنان که خود گفت رئیس‌جمهور همه باشد به معنای استفاده از همه نیروها و جریانات و گرنه منتخب مردم در حالت عالی رئیس‌جمهور همه کشور است.

اصلاح‌طلبان پس از ۸ سال که در قدرت بودند و در مسأله‌های مهمی تکیه داشتند، حال این قدرت را از دست داده‌اند. برای این دوران چه برنامه‌ای دارند و چگونه می‌خواهند بدنه خود را بازسازی کنند؟
اصلاح‌طلبان خیلی وقت است که از قدرت رانده شده‌اند. به هر حال این انتخابات هم نتایجش از پیش مشخص بود و ما هم شگفت زده نشدید. هم بعدی هم می‌دانم کسی بتواند خیلی ذوق زده شود. اما خوب است که اصلاح‌طلبان در این دوران بیشتر به دوستان بیابند و ارتباطات بهتری با جامعه برقرار کنند و به سمت آسیب شناسی و ارتباط بیشتر با جامعه حرکت کنند. همچنین با توجه به شعارهایی که دوستان کاندیدای پیروز داریم، بهترین فرصت است که به دنبال مطالبه‌گری تحقق این شعارها و وعده‌ها باشیم، چرا که آقایان در بحث‌های اهل تسنن، رفاه، فساد، جامعه مدنی، تمام حوزه‌های اقتصادی، ارتباط با بین‌الملل، پذیرش اف ای تی اف و پرچام و همه چیزهایی که ما ضرورت جامعه امروز می‌دانستیم، در بحث‌هایشان مطرح کردند که این همان خواستگاه اصلاح طلبی است. به هر روی امیدواریم تا این مهم تحقق شود و ما هم منتظر هستیم تا جامعه از این وضعیت خارج بیرون گردند و بعداً هم به رغم اینکه بیشترین درآمد نفتی را داشتیم بیشترین فساد را در کشور در آن دولت و مقطع زمانی شاهد بودیم نمی‌توان چندان آمیدی داشت. بنابراین ما امیدواریم که آقای رئیس‌ی همچنان که خود گفت رئیس‌جمهور همه باشد به معنای استفاده از همه نیروها و جریانات و گرنه منتخب مردم در حالت عالی رئیس‌جمهور همه کشور است.

قاضی بازنشسته و وکیل دادگستری

پیش‌بینی کردند

جانشین رئیس‌ی

با احتمال بالای رسیدن کرسی ریاست جمهوری به ابراهیم رئیس‌ی – رئیس فعلی قوه قضائیه – برخی گمانه‌زنی‌ها درباره گزینیهایی برای جایگزینی شنیده می‌شود؛ در این میان اسامی چون محسنی اژه‌ای، آیت‌... اعرافی و... در گمانه‌زنی‌های غیر رسمی شنیده می‌شود. سیامک مدیر خراسانی –قاضی بازنشسته و وکیل دادگستری– درباره ویژگی‌های رئیس بعدی قوه قضائیه به انصاف نیز گفت: در قانون ویژگی‌های رئیس قوه قضائیه تعریف شده است، اما از نظر من فردی باید رئیس شود که با دستگاه قضا آشنایی داشته باشد و بتواند تصمیم‌های خوبی بگیرد. البته به این معنی نیست حتماً کار قضایی کرده باشد اما با دستگاه قضا غریبه هم نباشد. وی درباره کیفیت دوران ریاست ابراهیم رئیس‌ی در قوه قضائیه تحلیل کرد: آقای رئیس‌ی در قوه به نسبت روسای دیگر موفق بود، چون مثل کف دست دستگاه قضا و هم افرادی که در آنجا بودند را می‌شناخت. زمانی که ایشان وارد شد توانست بهترین تصمیم‌ها را بگیرد. همان روند برخورد با مفاسد اقتصادی و راه‌اندازی کارخانه‌های ورشکسته را پیش گرفت. به هر حال درد را می‌شناخت و درمان هم خوب تشخیص داده بود. او در پاسخ به این پرسش که آیا قوه قضائیه برای ابراهیم رئیس‌ی سکوی پرتاب به قوه مجریه بود، اذعان کرد: با آقای رئیس‌ی کار کرده‌ام، بعدی می‌دانم چنین روحیه‌ای داشته باشند، چون زمانی که از استان قدس به قوه قضائیه آمدند هم چندان تمایل نداشتند. بیشتر دوست داشت به امام رضا خدمت کند. اما به خاطر حکم رهبری به دستگاه قضا بازگشت. بعدی می‌دانم کار در دستگاه قضا را سکوی پرش به دولت قرار داده باشد. این قاضی بازنشسته درباره مشکلات اداری در دستگاه قضایی تصریح کرد: در ایران در اداراهای مشکلی داشته باشد، به دستگاه قضایی ارجاع می‌دهند. در حالی که در دنیا اینطور نیست. مثلاً در آنجا بانک‌ها خصوصی هستند، اگر چکی برگشت بخورد، آن را به قوه قضائیه ارجاع نمی‌دهند. در کشور ما تعریف جرم در قانون زیاد شده است. بار همی مسئولیت‌ها بر نوش قوه قضائیه است. در حالی که نباید اینطور باشد. به نظر بنده حضور آقای رئیس‌ی در قوه قضائیه سودبخش بوده است، چون کار در دستگاه قضا حول محور ریاست آن می‌چرخد. اما به عقیده من با توجه به روحیاتی که از ایشان سراغ دارم، او در دستگاه دولت خیلی موفق‌تر است. این وکیل دادگستری درباره‌ی گزینیه‌های احتمالی ریاست قوه قضائیه آقایان محسن اژه‌ای و علیرضا اعرافی اضافه کرد: من در این‌باره خبری ندارم اما به هر حال آقای اژه‌ای از ابتدا مثل آقای رئیس‌ی در قوه بودند، اما به هر حال هر کسی می‌آید، سیاست‌های خود را دارد، با اینحال باید از تجربیات آقای رئیس‌ی استفاده کنند و سیاست‌های موفق ایشان را ادامه دهند.

مجتهد زاده: نگاه دستگاه قضا حقوقی باشد
علی مجتهد زاده – وکیل دادگستری – درباره ویژگی‌های رئیس بعدی قوه قضائیه گفت: اگر یک نظام حقوقی استاندارد، در نظر بگیریم، باید رئیس قوه قضائیه ویژگی‌هایی مثل مرحوم ناصر کاتوزیان و دکتر ایرج گلدوزیان داشته باشد. رئیس قوه باید مجتهد علم حقوق باشد و به حقوق‌دان بودن مشهور باشد. مثل آقای محقق داماد، نگاه دستگاه قضا باید حقوقی باشد، نه سیاسی. به قول دکتر کاتوزیان قانون باید به نفع مظلوم و زیان دیده باشد. او افزود: فردی که رئیس قوه قضائیه می‌شود، باید نظام‌های قضایی دنیا را دیده باشد. عملکرد آقای رئیس‌ی در قوه قضائیه مثبت است، البته نمی‌توانیم بالاخره ایشان قاضی دادگستری بود و ساختار حقوقی را می‌شناخت. مثل آقای املی لاریجانی و آیت... هاشمی شاهرودی با ذات کار قضایی بیگانه نبود. البته آقای شاهرودی به شدت آدم خوبی بود در پرونده‌های امنیتی و سیاسی خوب عمل کرد، ایشان را باید با نفرات قبلی مقایسه کنیم، اگر بخوایم ریاست او را با یک نظام استاندارد مقایسه کنیم، قطعاً خیلی عقب است. ما بر اساس ظاهر کار آقای رئیس‌ی دوران ریاست او را قضاوت می‌کنیم، اینکه می‌خواست برای خودش رزومه درست کند و کار انتخاباتی کند، من خبر ندارم. اما به هر دلیلی برای یک عده‌ای کار مثبت انجام داد. در کل اینکه فقط برای نمایش کار کرد را قبول ندارم. البته ممکن است برخی از این حرف‌های من ناراحت شوند. البته آقای رئیس‌ی در مناظرات گفت از هیچ شکایت نکردیم، اما هیأت اجرایی ۱۷۸ که زبر مجموعه ایشان بود از یکسری دستگاه بعدی ادامه دهنده آقای رئیس‌ی باشد و ضعف‌های ایشان را هم نداشته باشد، وضعیت بهتر می‌شود. البته امیدوار نیستیم رئیس بعدی ادامه دهنده او باشد، چون گزینیه‌های احتمالی که می‌شنوم، خیلی خوشبین نیستم. او درباره گزینیه‌های احتمالی ریاست قوه‌قضائیه گفت: اگر بعضی‌ها هم بیابند فقط باید به خدا پناه ببریم، یعنی بازگشت امثال آقای سعید مرتضوی. گزینیه دیگر آقای اعرافی است که فکر نمی‌کنم سابقه کار جدی داشته باشد. هر کسی رئیس قوه شد، او را استقبال کنیم و امیدوار باشیم رویه جدیدی را پیش می‌گیرد، البته نمی‌توان از آمدن آقای اژه‌ای خوشحال شد، چون عملکردش را قبلاً دیدیم. اما از رزومه آقای اعرافی خبر نداریم. اگر آقای اعرافی با یک تیمی بعدی و ادامه دهنده آقای رئیس‌ی باشد، همین را به فال نیک می‌گیرم.